
 

 

 

PATRICK NETOLICKÝ 

PALACKÉHO 793, 542 32 ÚPICE 

MINISTÁTY EVROPY 

ŠKOLNÍ ROK 2012-2013 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ÚPICE-LÁNY 

9. A 

ABSOLVENTSKÁ PRÁCE 



 

 

OBSAH 

1.        ÚVOD 

2. TEORETICKÁ ČÁST 

         2.1    Andorra 

         2.2    Lichtenštejnsko  

         2.3   Monako 

         2.4   San Marino 

         2.5   Vatikán 

3. PRAKTICKÁ ČÁST 

         3.1 Anketa 

4. ZÁVĚR 

5. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

6. SEZNAM PŘÍLOH 

7. PŘÍLOHY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2 - 



 

 

1.  ÚVOD 

 Když přišel čas absolventských prací, netušil jsem, jaká témata jednotliví učitelé vyberou. V 
den „odhalení“ jsem byl rád, že se některé práce týkaly zeměpisu. Téma o ministátech Evropy se mi 
zalíbilo, a tak jsem neváhal a vybral jsem si ho. O těchto státech již něco vím z hodin zeměpisu. 
Například to, že byl nedávno zvolen nový papež, o kterém se zde také zmíním. Andorra a 
Lichtenštejnsko nejsou příliš známé, tak se je budu snažit více přiblížit. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 3 - 



 

 

2.  TEORETICKÁ ČÁST 

2.1  Andorra 

Geografie: Andorra,  neboli Andorrské knížectví se nachází v jihozápadní Evropě. Je obklopena 
dvěma státy, Francií na severu a Španělskem na jihu. Stát leží v kruhovité kotlině, obklopen 
hřebeny Pyrenejí. Nejvyšší bod knížectví má název Coma Pedrosa a měří 2946 m n. m.  

Státní zřízení: od roku 1993 je Andorra parlamentní demokracií, ve které titulárními hlavami státu 
zůstavají francouzskými občany volený francouzský prezident a papežem jmenovaný biskup, kteří 
jsou v Andoře zastupováni místními zástupci. Andorra není členem EU, ale je součástí celní unie. 

Hlavní město: Andorra la Vella má přibližně 23 000 obyvatel.  

Další větší města: Les Escaldes, Encamp. 

Obyvatelstvo: obyvatelstvo tvoří Andořané, Španělé, Francouzi a menšina Portugalců. Celkový 
počet obyvatel je 83 900. Úředním jazykem je katalánština, ale mluví se tu i francouzsky a 
španělsky. Většina obyvatelstva se hlásí k římskokatolické církvi. 

Ekonomika: hlavní příjmy této malé země pocházejí z cestovního ruchu. Ročně navštíví Andorru až 
15 milionů turistů, kteří si sem přijíždějí hlavně zalyžovat. Většina obyvatel pracuje ve službách 
(téměř 80%). Platí se zde eurem, Andořané usilují o ražbu vlastních mincí. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 4 - 



 

 

2.2.  Lichtenštejnsko  

Geografie: Lichtenštejnsko se rozkládá na svazích Alp a v údolí Rýna, sousedí se Švýcarskem a 
Rakouskem. Nejvyšší bod je Grauspitz, který měří 2599 m. n. m.  

Státní zřízení: knížectví, současným knížetem je od roku 1989 Hans Adam II. z rodu Lichtenštejnů. 
Lichtenštejnové patří k nejbohatším evropským šlechtickým rodům a to díky bankovnímu 
podnikání. Do roku 1945 vlastnili rozsáhlé statky také v naší zemi. Jejich majetkem byl např. zámek 
Lednice, Valtice, Břeclav, Bučovice a další. 

Ekonomika: ve státě převládá strojírenský průmysl. Vyrábí se zde např. automobilové komponenty 
nebo zubařské vybavení. Hospodářství je orientováno na export, který směřuje do EU, USA, 
Kanady a Asie. 

Hlavní město: Vaduz čítá přes 5 000 obyvatel. Symbolem města je Vaduzský zámek, který je 
postaven na skále nad obcí. 

Obyvatelstvo: celkově čítá 36 470, hustota zalidnění je 225 obyv. /km². Obyvatelstvo tvoří 
Lichtenštejnci, Švýcaři, Rakušané a Italové. Úředním jazykem je němčina, měnou švýcarský frank. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 5 - 



 

 

2.3.  Monako  

Geografie: Monako či Monacké knížectví se nachází u středomořského pobřeží a jeho jediným 
sousedem je Francie. Malé knížectví se prostírá na Azurovém pobřeží jen 8 kilometrů od italské 
hranice na výbežku přímořských Alp. Nejvyšší bod státu je Chemin de Révoires, který měří 
pouhých 161 m. n. m.  

Obyvatelstvo: stát čítá cca 33 000 obyvatel. 

Hlavní město: Monaco-Ville se dělí na 4 historické části a to: Monaco-Ville, Monte Carlo, La 
Condamine a Fontvielle. 

Ekonomika: největším finančním přínosem státu je turistický ruch, který je orientován především na 
bohatší návštevníky, ale i běžní turisté si zde přijdou na své. Čile fungují služby, bankovnictví a 
pojišťovnictví. Většina turistů sem nepřijíždí za historickými památkami, ale aby okusili rušný 
noční život, který představuje velké množství restaurací, diskotéky a noční kluby. Monte Carlo je 
středem nočního života a hazardu. Ústředním bodem je kasino Monte Carlo – první herna otevřená 
v Evropě a jeden z nejstarších herních podniků světa, které darovalo světu samotný pojem 
„kasino“. Uvnitř je možno najít množství přepychových herních salónů - Renesanční salón, 
Evropský salón, Bílý salón, Salón amerických her nebo Salón grácií. Circuit de Monaco je závodní 
okruh ležící v ulicích Monte Carla, který hostí každoročné během května závody Formule 1. 

Obyvatelstvo: převládají zde Francouzi, méně Monegaskové a Italové. Platí se zde eury. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 6 - 

 



 

 

2.4  San Marino 

Geografie: San Marino je malý jihoevropský stát ležící v italském vnitrozemí. Nejvyšší bod státu je 
Monte Titato, jehož výška je 755 m. n. m.  

Podnebí: klima je typicky středomořské s teplými léty a mírnými zimami. 

Hlavní město: San Marino má 4360 obyvatel. Leží na západu země, na západním svahu nejvyšší 
hory San Marina Monte Titana. Na této hoře stojí tři pevnosti. První pevnost La Guaita byla 
postavena v 11. století. Druhá pevnost La Caste byla postavena ve 13. století kvůli válce. Třetí 
pevnost je nejmenší a nese název II Montale.  

Další města: Dogana a Borgo Maggiore. 

Obyvatelstvo: tvoří Sanmariňané 85% méně Italové 15%. Úředním jazykem je italština. Celkový 
počet obyvatel je 32 470. 

Státní zřízení: republika, jde o nejstarší republiku na světě. 

Ekonomika: převládá zde turistika, v roce 1997 navštívilo stát okolo 3,3 milionů turistů. 
Zemědělství má jen nepatrný význam, pěstuje se obilí, vinná réva a olivy. Průmysl tvoří 
bankovnictví, elektronika a keramika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 7 - 



 

 

2.5  Vatikán 

Geografie: Vatikán je vnitrozemský stát, jehož území je ohraničeno zděnými uzavřenými prostory  
Říma, hlavního města Itálie. Rozloha státu je 0,44 km², jedná se o nejmenší stát světa. 

Státní zřízení: Vatikán je stát církevní nebo duchovně monarchistický, kterému vládne římský 
biskup – papež. Vatikán je místo trvalého pobytu papeže sídlícího v papežském paláci. 

Území Vatikánu: území Vatikánu zahrnuje baziliku sv. Petra a Svatopetrské náměstí s Apoštolským 
palácem, přilehlé budovy a Vatikánské zahrady. Dále k Vatikánu náleží území sv. Jana v Lateránu, 
sv. Pavla za hradbami, bazilika sv. Vavřince, bazilika Panny Marie Sněžné a papežské letní sídlo. 

Ekonomika: má unikátní nekomerční ráz. Oficiální měnou je euro, které nahradilo vatikánskou liru. 
Vatikán razí vlastní typ euromincí, jejich produkce je však přísně limitována. 

Papež: je hlava katolické církve. Papež je suverénem Vatikánu a také zároveň nejvyšším 
představitelem římsko katolické církve. Pokud stávající papež zemře, nebo pokud se vzdá úřadu, 
sejdou se za účelem volby nového papeže kardinálové, kteří jsou mladší osmdesáti let. Současný 
papež František byl zvolen 13. března 2013, poté co papež Benedikt 28. února 2013 odstoupil. 
Papež František, vlastním jménem Jorge Mario Bergoglio, je 266. papež katolické církve.  Stal se 
prvním papežem, který pochází z amerického kontinentu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 8 - 

 

 



 

 

3.  Praktická část  

Rozhodl jsem se udělat také anketu na téma Nejmenší státy Evropy. Vydal jsem se do ulic a 
oslovil kolemjdoucí občany. Někteří mi odpověděli, jiní mě odbyli. Položil jsem tázaným tři 
anketní otázky a byl jsem překvapen, že někteří spoluobčané ani netuší, že byl nedávno zvolen nový 
papež. Celkem mi odpovědělo 19 lidí. 

 

1) Víte, který stát je nejmenší v Evropě? 

    A) San Marino 

    B) Vatikán 

    C) Monako 

    D) Andorra            
        

 

Správná odpověď - B           
     

 

Je vidět, že v hodinách zeměpisu dávali všichni pozor. 

 

- 9 – 

 

A
B
C
D

19; 100%



 

 

2) Jak se jmenuje nově zvolený papež? 

 

 A) Jan Pavel II.  

 B) Benedikt XVI. 

 C) František 

 D) Jan Pavel I 

 

           Správná odpověď - C  

 

 

 

 

Nového papeže nezná více jak třetina tázaných.  

 

 

 

 

- 10 - 

A

B

C

D13; 63%

6; 37%



 

 

3) Víte, ve kterém státu se každoročně koná závod Formule 1?  

 

 A) San Marino 

 B) Lichtenštejnsko  

 C) Andorra 

 D) Monako 

 

 Správná odpověď - D 

 

 

Formuli 1 zná skoro každý, takže je vidět, že okruh v Monaku lidé znají. 

 

 

 

 

 

- 11 - 

A

B

C

D13; 76%

1; 4% 2; 20%



 

 

4. ZÁVĚR 

 Hotovo! Po delší době jsem práci dokončil a jsem rád. Při zpracování absolventské práce 
jsem se dozvěděl nové zajímavé informace například o San Marinu, které jsem si tak více přiblížil. 
 Stačilo si k tomu jen sednout, vše si vyhledat, přečíst a potom pohodlně a jednoduše zapsat. 
Ze začátku jsem si myslel, že to bude těžké, ale postupem času se mi to zdálo lehčí a lehčí. Když 
jsem vyšel na ulici s anketou, očekával jsem větší ochotu a vstřícnost kolemjdoucích, ale i tímhle 
úkolem jsem se nakonec prokousal.        
 Děkuji všem, kteří mi pomáhali. Mamce děkuji i za to, že mě neustále popoháněla k práci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 12 - 



 

 

 

5. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY  

 

 1) Andorra  

     http://cs.wikipedia.org/wiki/Andorra  

     http://www.zemepis.com/Andorra.php  

  

 2) Lichtenštejnsko  

      http://cs.wikipedia.org/wiki/Lichten%C5%A1tejnsko  

 

 3) Monako 

      http://cs.wikipedia.org/wiki/Monako  

      http://cs.wikipedia.org/wiki/Monte_Carlo  

 

 4) San Marino 

      http://cs.wikipedia.org/wiki/San_Marino  

 

 5) Vatikán 

      http://cs.wikipedia.org/wiki/Vatik%C3%A1n  

      http://cs.wikipedia.org/wiki/Pape%C5%BE  

      http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_(pape%C5%BE)  

 

 

 

 

 

 

- 13 - 



 

 

6.  SEZNAM PŘÍLOH  

 

Příloha č. 1: Andorra 

Příloha č. 2:  Lichtenštejnsko 

Příloha č. 3:  Monako  

Příloha č. 4:  San Marino 

Příloha č. 5:  Vatikán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 14 - 



 

 

7. PŘÍLOHY  

 

Příloha č. 1 Andorra 

  

 STÁTNÍ VLAJKA          

 http://www.statnivlajky.cz/andorra  

 

 

 ANDORRA LA VELLA 

           http://www.cyberandorra.com/wiki/en/andorra-andorra-la-vella  

 

 

- 15 - 



 

 

 http://leccos.com/index.php/clanky/andorra  

  

Příloha č. 2  Lichtenštejnsko 

 

 VLAJKA 

  http://www.statnivlajky.cz/lichtenstejnsko 

  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Karte_Liechtenstein.png       

- 16 - 



 

 

Příloha č. 3 Monako 

  

 VLAJKA  

 

 

 http://www.statnivlajky.cz/monako  

 

 

 

 Monako 

 http://www.ckinex.cz/pobytove-zajezdy/francie/azurove-pobrezi/monako  

 

- 17 - 



 

 

Příloha č. 4 San Marino 

 

 VLAJKA  

 

  http://www.statnivlajky.cz/san-marino  

 

 SAN MARINO  

 https://www.italieonline.eu/cs/san-marino-63.htm  

 

- 18 - 



 

 

Příloha č. 5 Vatikán 

VLAJKA 

  

 http://www.statnivlajky.cz/vatikan  

 

 

VATIKÁN  

 http://italie.adrialand.com/montesilvano/vatikan-mestsky-stat.html  

 

 

- 19 - 



 

 

 PAPEŽ FRANTIŠEK  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Francisco_(20-03-2013).jpg  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 20 - 


